
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE ECONOMICO E FINANZARIO

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Registro Generale n.  812 del  05-12-2022

Ufficio UFFICIO TRIBUTI                                                                 CIG n. Z443894919

Oggetto: DETERMINAZIONE   A  CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI  DEL  D.LGS.  50/2016  DEL SERVIZIO DI STAMPA,
IMBUSTAMENTO E NOTIFICA CON MESSO NOTIFICATORE
STRAORDINARIO DEGLI AVVISI DI  ACCERTAMENTO TARI-IMU
2017.-

L'anno  duemilaventidue addì  cinque del mese di dicembre il Responsabile del Settore
Interlicchia Giuseppe

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;



VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:
- con Decreto Sindacale n. 7 del 22/02/2019 è stato conferito, ai sensi e per gli effetti dell’art.
110, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, l’incarico a tempo determinato di Funzionario
Direttivo Contabile, cat. D1;
- con Decreto Sindacale n. 10 del 05/03/2019 è stato conferito incarico responsabile di
posizione organizzativa del settore economico-finanziario – funzionario direttivo contabile
Cat. D1, con decorrenza dal 06/03/2019;
- con Decreto Sindacale n. 20 del 10/06/2020 allo scrivente è stata concessa la proroga
dell'incarico di Istruttore Direttivo Contabile fino al 21 Febbraio 2022;
- con Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2021 allo scrivente è stata disposta la trasformazione a
tempo pieno dell’incarico di Istruttore Direttivo Contabile, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del
D.lgs. n. 267/2000;

Richiamata la propria determina n. 730 del 7/11/22 relativa alla approvazione della lista per
gli avvisi di accertamento esecutivo sugli omessi versamenti TARI anno 2017 costituita da
circa 830 avvisi di cui 750 residenti;

Richiamata, altresì, la propria determina n. 745 del 9/11/22 relativa alla approvazione della
lista IMU per gli avvisi di accertamento esecutivo anno di imposta 2017 costituita da circa
1.000 avvisi di cui 700 residenti;

Considerato che detti avvisi di accertamento dovranno essere notificati al fine della
predisposizione dei Ruoli coattivi  “TARI 2017” e “IMU Anno d’imposta 2017” per il
recupero delle somme necessarie per l’equilibrio economico-finanziario in quanto la
mancanza di dette entrate creerebbe danni certi, liquidi ed esigibili all’Ente;

Tenuto conto ed accertato che il lavoro di notifica a mezzo dei dipendenti qualificati non
può essere espletato per questi ruoli per la non disponibilità del personale stesso ma che,
comunque, la notifica con consegna diretta è più rispondente all’esigenza di celerità e di
certezza all’interessato rispetto la notifica a mezzo raccomandata con il servizio postale;

Considerato che alla Società “DAT S.r.l.” di Agrigento, che già si occupa della stampa e
recapito delle bollettazioni TARI, è stato richiesto apposito preventivo e che la stessa ha
presentato un’offerta pari ad €. 21.015,00 oltre IVA  per il servizio di stampa, imbustamento
atti residenti e non residenti e notifica all’interno del territorio comunale più supporto alla
notifica con scansione e conservazione dati;

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.83 del 05-12-2022 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 2



Ritenuto, pertanto, di poter individuare nella ditta DAT Srl – Hya Group di Agrigento
l’operatore economico con cui indirizzare una trattativa diretta MEPA per il servizio di
stampa, imbustamento atti residenti e non e notifica all’interno del territorio comunale più
supporto alla notifica con scansione e conservazione dati;

Dato Atto che a seguito di trattativa sul MEPA n. 289870 è stata presentata una offerta
economica pari ad €. 21.015,00;
Dato atto che trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.
32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 così come modificate dall’art. 1 comma 2 D.L. n. 76/2020
convertito in Legge 120 dell’11/9/2020 così come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a)
D.L. 77/2021 per cui ricorre il presupposto per importi inferiori ad €. 139.000,00 della
possibilità di affidamento diretto a cura del Responsabile del procedimento;

Ritenuto, pertanto, di poter individuare nella ditta DAT Srl – Hya Group di Agrigento
l’operatore economico cui affidare il servizio;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa
favorevolmente e consente di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

per quanto sopra esposto e integralmente richiamato

DETERMINA

Impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000, le relative somme nel Bilancio di1.
previsione 2021/23 regolarmente approvato, esercizio 2022, dandosi atto che trattasi di
spesa indifferibile, urgente e non frazionabile, per assicurare i servizi indispensabili per
l’Ente nonché per evitare danni patrimoniali certi e gravi, ai sensi dell’art. 163 del D.L.
267/2000, come segue:

Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 03.02.16.002

Cap./Art.
2232

Imp./Prenot. Importo €.  5.175,00

Missione 1 Programma 4 Titolo 1 Macroagg. 03.02.03.019

Cap./Art.
2232/
1

Imp./Prenot. Importo €.  19.324,80

SIOPE
CIG  Z443894919

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.83 del 05-12-2022 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 3



Creditore
DAT SRL – HYA GROUP

    Causale Affidamento Servizio Notifiche Avvisi Accertamento TARI - IMU 2017

Mod. Finanz.Bilancio Comunale

Affidare il servizio di elaborazione stampa, imbustamento atti residenti e non residenti e2.
notifica con messo notificatore all’interno del territorio comunale più supporto alla
notifica con scansione e conservazione dati di circa 1.830 avvisi di accertamento relativi
ad IMU e TARI anno 2017, alla Ditta “DAT Srl – Hya Group” P.I. 02876150844 – con
sede in Agrigento alla via Mazzini n. 152;

Riservarsi di liquidare alla Società quanto dovuto, previa presentazione della relativa3.
documentazione fiscale ed acquisizione del DURC per la regolarità contributiva.

Accertare, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma4.
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Data di pagamento Importo

Scadenza Immediata a presentazione fattura “DAT SRL” €. 24.499,80

Accertare, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile-amministrativa di5.
cui all’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per il controllo contabile6.
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Riservarsi di provvedere con successivi atti alla emissione dei provvedimenti di liquidazione e
di pagamento a favore del soggetto Creditore sopra citato, che avverranno nel corso del
corrente anno e con le modalità previste dalle vigenti normative, previa attestazione da parte
del Responsabile del Servizio CED interessato

Il Responsabile del Procedimento
f.to ACCORSO SANTINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE E. F.
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.83 del 05-12-2022 Comune di Valguarnera

Caropepe

Pag. 4



annotazioni:

Lì  05-12-2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.83 del 05-12-2022 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 5


